23) bunu ifade eder.

## BİBLİYOGRAFYA :

*Müsned*, V, 23; Şâfiî, *el-Üm*, Beyrut 1990, I, 212-213; Cessâs, *Ah-kâmü'l-Kur'ân*, I, 126-130; Hâkim, *el-Müstedrek*, II, 389; Ebû Nuaym, *Hilye*,

I, 140; IV, 322; Debûsî, *Takvîmü'l-edille* (nşr. Halîl Muhyiddin el-Meys), Beyrut 1421/2001, s. 81; İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, *el-Burhân fi'uşûli'l-fık'h* (nşr. Salâh b. Muhammed b. Uveyza), Beyrut 1418/1998, II, 585; Serahsî, *el-Mebisû't*, I, 92-93; II, 121; XXIV, 9, 21, 28, 32; a.mlf., *el-Uşûl* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1414/1993, I, 92, 117-119; Gazzâlî, *el-Müstasfâ*, Bulak 1324, I, 89, 99, 296-297, 312, 314; Kâsânî, *Bedâ'î'*, I, 13, 21, 76-81; V, 112-113; VII, 177, 180-181; Muvaffakuddin İbn Kudâme, *el-Muğnî*, Beyrut 1405/1984, IX, 330-335; Seyfeddin el-Âmidî, *el-İhkâm fi'uşûli'l-ahkâm*, Kahire 1387/1968, I, 123; İzzeddin b. Abdüsselâm, *el-Kavâ'idü's-sugrâ: el-Fevâ'id fi muhtaşari'l-Kavâ'id* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali M. Muavvaz), Kahire 1414/1994, s. 90; Şehâbeddin el-Karâfî, *el-Furûk*, Kahire 1347 → Beyrut, ts. (Âlemü'l-kütüb), II, 33-34; Ebû'l-Berekât en-Neseî, *Şerhu Hâfizi'd-din en-Neseî fi Kitâbi'l-Müntehab fi'uşûli'l-mezheb* (nşr. Salim Ögütü), [baskı yeri ve tarihi yok], s. 574, 859, 864; Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr* (nşr. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer), Beyrut 1418/1997, IV, 458-476, 546, 562; Sadrüş-Şerîa, *et-Tavzih fi halli'ğavâmi'zi'l-Tenkîh*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), II, 264, 266, 410, 423-424; Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylâi, *Naşbü'r-râye*, [baskı yeri yok] 1393/1973 (el-Mektebetü'l-İslâmiyye), IV, 158; Tâceddin es-Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali M. Muavvaz), Beyrut 1411/1991, I, 7, 45, 48, 76, 135; II, 8, 9; İnevi, *et-Temhid fi tahrici'l-fürû'ale'l-üşûl* (nşr. M. Hasan Heyto), Beyrut 1407/1987, s. 120, 123, 124; İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtîbî, *el-Muvâfakât* (nşr. Abdullah Dirâz), Beyrut 1417/1997, I, 278; II, 9 vd.; Teftâzânî, *Şerhu't-Telvîh* (nşr. Zekerîyyâ Umeyrât), Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), II, 265, 266-268, 410-411, 423-424; Bedreddin ez-Zerkeşî, *el-Bahrü'l-muhtâ'ir* (nşr. Abdülkâdir Abdullah el-Âni), Küveyt 1413/1992, I, 328, 361, 364; a.mlf., *el-Mensûr fi'l-kavâ'id* (nşr. Teysîr Fâik Ahmed Mahmûd), Küveyt 1402/1982, I, 188-189; II, 164, 167-170, 317-320; III, 120, 169; İbn Melek, *Şerhu'l-Menâr*, İstanbul 1965, s. 198-200; Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*, Beyrut 1403/1983, s. 84, 88, 138-140, 207; İbn Nuceym, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir* (nşr. Abdülkerîm el-Fudaylî), Beyrut 1418/1998, s. 96 vd., 107-108, 114; Emir Pâdisâh, *Teysîrü'l-Tahrîr*, Kahire 1350, II, 228-233, 304, 313; Ebû Saîd el-Hâdimî, *Mecâmi'u'l-hakâ'ik*, İstanbul 1318, s. 367, 371; Bahrülülüm el-Leknevî, *Fevâitü'r-rahâmût* (Gazzâlî, *el-Müstasfâ* içinde), Bulak 1324, I, 164-165, 168, 267; *Mecelle*, md. 17, 18, 21, 23, 32, 33; Ali Haydar, *Dürrerü'l-hükkâm*, İstanbul 1330, I, 70, 76-80, 88-90; Ömer Nasuhi Bilmen, *Hukuku İslâmiyye ve İstîlâhatı Fıkhiyye Kâmusu*, İstanbul 1967, I, 265; Vehbe ez-Zühayfî, *Nazarîyyetü'z-zarûretî's-ser'iyye*, Beyrut 1982, s. 57-65, 66-72, 193-278, 279, 285-288, 295-308; Sâlih b. Abdullah İbn Hamîd, *Ref'u'l-harac fi's-ser'ati'l-İslâmiyye*, Mekke 1403, s. 13, 51-52, 187; Ahmed b. Muhammed ez-Zerkâ, *Şerhu'l-kavâ'idü'l-fıkhiyye* (nşr. Abdüsselâttâr Ebû Guddê), Beyrut 1403/1983, s. 155-156; Cemil Muhammed b. Mübârek, *Nazarîyyetü'z-zarûretî's-ser'iyye, hudûdühâ ve davâbitühâ*, Mansûre 1408/1988, s. 24-28, 108-112, 122, 129-131, 141, 244, 245-246; Abdülkerîm Zeydân, "İslâm Hukukunda Zaruret Hali" (trc. Hayreddin Karaman, *İslâmın Işığında Günün Mesaleleri* içinde), İstanbul 1987, I, 158, 164, 166-167, 172-175, 188, 195-199, 232-233; Ya'kûb b. Abdülvehhâb el-Bâhüseyn, *Kâfi-*

*detü'l-meşâkka teclibü't-teysîr*, Riyad 1426/2005, s. 479-512; Mustafa Bakır, *İslâm Hukukunda Zarûret Hali*, Ankara, ts. (Akçağ Yayınları), s. 11-15, 207, 219-262; Halit Çalı, *İslâm'da Kolaylaştırma İlkesi*, İstanbul 2013, s. 58-66, 102-104, 164-165, 242-270; "ez-Zarûre", *Mv.F*, XXVIII, 191-207.

HALİT ÇALIŞ

## ZARURİ

(الضروري)

## Zorunlu,

kaçınılması imkânsız olan anlamında mantık ve felsefe terimi.

Sözlükte "ihtiyacın zorunlu kıldığı şey, insanın mecbur kaldığı, yapma veya yapmama hususunda seçme imkânına sahip olmadığı durum" anlamına gelen zarurî kelimesi mantık, felsefe, kelâm gibi ilimlerde "herhangi bir çaba harcamadan kendiliğinden meydana gelen tasavvur, bilgi, hüküm" diye açıklanır ve "kıyas, istidlâl, istikrâ gibi yöntemlere başvurup zihni çaba harcamak suretiyle edinilen bilgi" anlamındaki nazarî ve kesbînin karşısı olarak kullanılır. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) sonrasında zaruri yerine daha çok bedîhî terimine yer verilmiştir. Ancak bedîhî kavramının bazan -sezgi, tecrübe gibi başka bilgi kaynaklarının etkisinin bulunduğu zaruri bilgilerin dışında- özellikle aklın bu tür kaynaklarla ilgi kurmadan sadece doğrudan kavradığı apaçık bilgiler için kullanılması da söz konusudur.